
 

 

令和５年度 

第２回新潟市入札等評価委員会 資料 

 

１．発注工事総括表 

２．発注件数及び落札率の推移 

３．苦情処理一覧表  

４．指名停止措置一覧表  

５．談合情報対応状況表 

６．抽出事案一覧表 

７．対象工事抽出理由 

８．抽出事案説明書 

① 秋葉消防署大規模改修工事 

② 早通北保育園調理室改修工事 

③ 鳥屋野ひまわりクラブ第１・第２、 

旧鳥屋野小学校プール等解体工事 

④ 西４－１６９号線側溝改良工事 

⑤ 下山ポンプ場ＳＶＣ受電盤整備工事 

⑥ 早通北保育園調理室改修機械設備工事 

⑦ 秋葉区役所エレベーター改修工事 

 

 

別冊資料１ その他の入札結果案件・不調案件（令和５年度上半期） 

別冊資料２ 発注方式別工事一覧表（令和５年度上半期） 

P 1 

P 2 

P 3 

P 4 

P 6 

P 7 

P 8 

P 9 

P 9～14 

P15～18 

P19～22 

 

P23～26 

P27～30 

P31～34 

P35～38 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



■参考：令和４年度上半期（４月～９月）

発　　注　　工　　事　　総　　括　　表

期間：令和５年度　上半期 (４月～９月）

契約件数
当初契約額
合計（円）

平均落札率

総　　件　　数 408 13,131,972,700 91.72%

　制限付一般競争入札 225 11,639,397,000 91.99%

　指名競争入札 167 1,057,485,000 90.76%

　随意契約 16 435,090,700 98.03%

注）予定価格が２５０万円以下の工事を除く

契約件数
当初契約額
合計（円）

平均落札率

総　　件　　数 436 13,032,140,000 91.78%

　随意契約 15 406,131,000 98.15%

　制限付一般競争入札 213 11,283,393,000 92.04%

　指名競争入札 208 1,342,616,000 91.51%

- 1 -



　【新潟市における主な入札改革（時系列）】

○ 平成１５年１０月 入札・契約制度改革　市政改革の前倒し実施

○ 平成１７年１月

○ 平成１７年４月 電子入札を全面稼働（予定価格5,000万円以上の一般競争入札を対象）

○ 平成１８年１月 予定価格の事後公表試行（予定価格1,000万円以上の建設工事の３割程度）

○ 平成１９年４月 政令市移行に伴う一般競争入札及び電子入札範囲の拡大

○ 平成２０年４月 電子入札の完全実施

○ 平成２０年１１月 建設工事の最低制限価格を暫定的に平均２％引き上げ

○ 平成２２年２月 建設工事の最低制限価格をさらに一律２％引き上げ

（Ｈ２２年５月に一律２％→平均２％に見直し）

○ 平成２３年１月 建設工事の最低制限価格をさらに一律２％引き上げ

（Ｈ２３年５月に一律２％→平均２％に見直し）

○ 平成２６年１２月 5,000万円未満の建設工事について最低制限設定率の下限値（９０％）を導入

○ 平成２８年４月

○ 平成２９年４月

○ 平成３０年４月

ランダム最低制限価格の試行実施

○ 令和４年４月 中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

新潟市における発注件数及び落札率の推移

総合評価方式において低入札価格調査を導入

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

女性技術者の配置を要件とする入札の実施

一抜け方式による入札の実施

建設工事の最低制限価格を事前公表から事後公表に変更

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

75

80

85

90

95

100

0

200

400

600

800

1000

1200

Ｈ

14
年

度

Ｈ

15
年

度

Ｈ

16
年

度

Ｈ

17
年

度

Ｈ

18
年

度

Ｈ

19
年

度

Ｈ

20
年

度

Ｈ

21
年

度

Ｈ

22
年

度

Ｈ

23
年

度

Ｈ

24
年

度

Ｈ

25
年

度

Ｈ

26
年

度

Ｈ

27
年

度

Ｈ

28
年

度

Ｈ

29
年

度

Ｈ

30
年

度

Ｒ

元

年

度

Ｒ

２

年

度

Ｒ

３

年

度

Ｒ

４

年

度

Ｒ

５

年

度

上期 下期 落札率

２％ＵＰ

２％ＵＰ

発注件数

下限90％
導入

２％ＵＰ

- 2 -



  

様式３ 

苦 情 処 理 一 覧 表 

 

 

［期間：令和５度上半期（４月～９月）］ 

苦情申立 

対象工事名 

苦情申立者の 

住所及び氏名 

 

苦情申立の内容 

及びその根拠 

    

苦情申立に対する 

処理状況 

 

  

 

    

    

    

注） ・予定価格が２５０万円を超える工事であって，新潟市発注工事に関する苦情処理要領第５条に

よる苦情の申立に対する回答を行ったものに限る。 

   ・苦情申立者が法人の場合は，主たる営業所の所在地，商号又は名称，代表者氏名を記入する。 

案件なし 

- 3 -



様式４ 

指 名 停 止 措 置 一 覧 表 

 

［期間：令和５度上半期（４月～９月）］ 

措 置 対 象 

事 業 者 名 

主たる 

営業所 

の所在地 

指名停止 

期間 
該当事項 指名停止の理由 

青木あすなろ建設  

株式会社 

東京都 

千代田区 

１カ月 

 

令和５年 

４月２５日 

～ 

令和５年 

５月２４日 

 

建設業法 

違反行為 

 

別表 

第２第６号(２) 

岩手県花巻市及び北上市における

送水路工事において、虚偽の資料で

の協議により過大な金額で変更契

約を締結したとして、令和５年３月

１７日、国土交通省関東地方整備局

から建設業法違反による営業停止

処分を受けた。 

黒井建設 株式会社 新潟市 

江南区 

２週間 

 

令和５年 

７月２５日 

～ 

令和５年 

８月７日 

 

安全管理措置の

不適切により 

生じた契約 

関係者事故 

 

別表 

第１第７号 

本市発注の「主要地方道新潟中央環

状線（一般国道４０３号側道）排水

路工事」において、令和５年６月１

４日、作業員がバックホウとダンプ

トラックの間に左臀部を挟まれ骨

折する工事関係者事故が発生した。 

西武建設 株式会社 埼玉県 

所沢市 

１カ月 

 

令和５年 

８月２９日 

～ 

令和５年 

９月２８日 

 

建設業法 

違反行為 

 

別表 

第２第６号(２) 

資格要件を満たさない者を営業所

の専任技術者として配置し、また、

虚偽の申請で得た経営事項審査結

果を公共工事の発注者に提出した

として、令和５年７月２１日、関東

地方整備局から建設業法違反によ

る監督処分を受けた。 

株式会社 岩村組 新発田市 ６カ月 

 

令和５年 

９月２５日 

～ 

令和６年 

３月２４日 

 

競売入札妨害 

又は談合 

 

別表 

第２第５号 

新潟県新発田地域振興局が発注し

た松浦地区区画整理第３３次工事

の競争入札に関し、県職員から予定

価格等の提供を受けたとして、令和

５年９月２０日、当該業者の顧問と

常務取締役が公契約関係競売入札

妨害の疑いで逮捕された。 

注）・該当事項の欄には、新潟市競争入札参加有資格業者指名停止等措置要領に定める別表第１及び別表第

２に掲げる要件のうち、該当するものを記入する。 

- 4 -



 

 

新潟市競争入札参加有資格業者指名停止等措置要領（抜粋） 

 

別表第１ 

事故等に基づく措置要件 措置要件期間 

（安全管理措置の不適切により生じた契約関係者事故） 

７ 本市契約の履行に当たり，安全管理の措置が不適切であっ

たため，契約関係者に死亡者又は負傷者を生じさせたと認め

られるとき。 

 

 

当該認定をした日から 

２週間以上４か月以内 

 

 

 

 

 

別表第２ 

贈賄及び不正行為等に基づく措置要件 措置要件期間 

（競売入札妨害又は談合） 

５ 本市以外の契約に関し，有資格業者である個人，有資格業

者の役員又はその使用人が競売入札妨害又は談合の容疑により

逮捕され，又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。 

 

 

 

 

 

 

（建設業法違反行為） 

６  次の(1)又は(2)にかかげる場合において，建設業法（昭和

２４年法律第１００号）の規定に違反し，契約の相手方とし

て不適当であると認められるとき。 

(1) 本市契約に関するもの 

 

(2) 本市以外の公共機関等が締結した契約に関するもの 

 

 

６か月以上１８か月 

以内 

※ ただし，発注者が

上記の下限を下回る期

間の指名停止措置を行

った場合は，その期間

まで短縮することが出

来るものとする。 

 

 

当該認定をした日から 

 

 

２か月以上１２か月 

以内 

１か月以上９か月以内 

 

 

- 5 -



  

様式５ 
談 合 情 報 対 応 状 況 表 

 
 

［期間：令和５年度上半期（４月～９月）］ 
■ 談合情報の入手日，提供者 
■ 談合情報の内容 
 対象工事名，落札予定者 
 落札予定額，その他 

■ 発注者による調査 
 の有無，その理由 
■ 公正取引委員会通 
 報の有無，その理由 

■ 調査の概要 
（方法及び結果等） 

■調査後の対応状況 

 
  

                  

   

注）・「発注者による調査の有無，その理由」欄には，新潟市談合通報の事務処理要領３

（１）～（２）に定める調査基準を満たしているかどうかも含めて記入する。 
  ・該当しない項目については，記入を要しない。 
 

案件なし 

- 6 -



○
制

限
付

一
般

競
争

入
札

【
３
件

】

№
工

事
番

号
工

事
名

工
事

種
別

業
者

名
契

約
金

額
（
円

）
落

札
率

（
％

）
予

定
価

格
合

計
辞

退
無

効
超

過
棄

権
失

格
工

事
担

当
課

契
約

部
署

備
考

①
6
6

公
建

第
３

９
号

秋
葉

消
防

署
大

規
模

改
修

工
事

建
築

一
式

株
式

会
社

　
田

中
組

2
5
0
,3

6
0
,0

0
0

9
6
.2

1
%

事
後

公
表

1
0

2
0

1
0

0
公

共
建

築
課

契
約

課
総

合
評

価

②
9
8

建
保

第
６

号
早

通
北

保
育

園
調

理
室

改
修

工
事

建
築

一
式

株
式

会
社

　
コ

ウ
エ

ー
1
1
,2

2
0
,0

0
0

9
7
.9

8
%

事
後

公
表

9
4

0
4

0
0

建
築

保
全

課
北

区
地

域
総

務
課

③
2
2
3

施
設

第
４

８
号

鳥
屋

野
ひ

ま
わ

り
ク

ラ
ブ

第
１

・
第

２
、

旧
鳥

屋
野

小
学

校
プ

ー
ル

等
解

体
工

事
解

体
田

中
・
大

橋
・
カ

タ
プ

ロ
特

定
共

同
企

業
体

2
1
8
,9

0
0
,0

0
0

9
5
.7

9
%

事
後

公
表

1
0

0
7

1
0

0
施

設
課

契
約

課

○
指

名
競

争
入

札
【
３
件

】

№
工

事
番

号
工

事
名

工
事

種
別

業
者

名
契

約
金

額
（
円

）
落

札
率

予
定

価
格

合
計

辞
退

無
効

超
過

棄
権

失
格

工
事

担
当

課
契

約
部

署
備

考

④
2
4

西
建

第
２

１
号

西
４

－
１

６
９

号
線

側
溝

改
良

工
事

土
木

一
式

八
千

代
テ

ッ
ク

　
株

式
会

社
7
,0

7
3
,0

0
0

1
0
0
.0

0
%

事
後

公
表

1
0

7
0

2
0

0
西

区
建

設
課

西
区

総
務

課

⑤
8
2

下
管

第
３

９
号

下
山

ポ
ン

プ
場

Ｓ
Ｖ

Ｃ
受

電
盤

整
備

工
事

電
気

株
式

会
社

　
ゼ

ン
リ

ツ
4
,8

9
5
,0

0
0

9
8
.0

2
%

事
後

公
表

1
3

7
2

1
1

0
下

水
道

管
理

セ
ン

タ
ー

東
区

総
務

課

⑥
9
0

建
保

第
１

２
号

早
通

北
保

育
園

調
理

室
改

修
機

械
設

備
工

事
管

株
式

会
社

　
暁

工
業

9
,8

6
7
,0

0
0

9
9
.7

8
%

事
後

公
表

1
0

6
0

3
0

0
建

築
保

全
課

北
区

地
域

総
務

課

○
随

意
契

約
【
１
件

】

№
工

事
番

号
工

事
名

工
事

種
別

契
約

部
署

⑦
1
0

建
保

第
９

号
秋

葉
区

役
所

エ
レ

ベ
ー

タ
ー

改
修

工
事

機
械

器
具

設
置

契
約

課
三

菱
電

機
ビ

ル
ソ

リ
ュ

ー
シ

ョ
ン

ズ
　

株
式

会
社

関
越

支
社

1
0
9
,7

8
0
,0

0
0

1
0
0
.0

0
%

建
築

保
全

課

抽
　

　
出

　
　

事
　

　
案

　
　

一
　

　
覧

　
　

表
期

間
：
令

和
５
年

度
上

半
期

（
令

和
５
年

４
月

～
令

和
５
年

９
月

）

業
者

名
契

約
金

額
(円

)
落

札
率

工
事

担
当

課
備

考

- 7 -



対象工事抽出理由（令和５年度上半期（４月～９月）） 
 

抽出当番委員 今井 あかね 委員  

 

 

発注
方式 

No. 工事番号 抽出理由 

制
限
付
一
般
競
争
入
札 

６６ 公建第３９号 
総合評価ではあるが、入札合計 10で落札率 96.21％と

いうのは高すぎるのではないか。 

９８ 建保第６号 
入札合計 9 で辞退 4、超過 4 であり、残る 1 の落札率

が 97.98％と予定価格に非常に近い。 

２２３ 施設第４８号 

入札合計 10 で無効 7、超過 1 の特定共同企業体の案件

である。解体工事で契約金額が 218.9 百万円と高額で

あり、落札率が 95.79％と高い。無効が多いのはなぜ

か。 

指
名
競
争
入
札 

２４ 西建第２１号 
入札合計 10 で辞退 7、超過 2 であり、残る 1 の落札率

が 100％である。 

８２ 下管第３９号 

入札合計 13 で辞退 7、無効 2、超過 1、棄権 1であり、

残る 2 の落札率が 98.02％と予定価格に非常に近い。

辞退が多いのはなぜか。 

９０ 建保第１２号 
入札合計 10 で辞退 6、超過 3 であり、残る 1 の落札率

が 99.78％と予定価格に非常に近い。 

随
意
契
約 

１０ 建保第９号 
契約金額が約 109.8 百万円と高額で、かつ落札率が

100％である。 

 

- 8 -



抽 出 事 案 説 明 書  ① 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付）【総合評価方式】 

工 事 担 当 課 公共建築課 

工  事  名 秋葉消防署大規模改修工事 

予 定 価 格 ２３６，５７０，０００円（税抜） 

落 札 金 額  ２２７，６００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９６．２１％  

工 事 種 別 建築一式 

工 事 概 要 

屋上防水改修 一式 

外壁改修   一式 

建具改修   一式 

内部改修   一式 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第３６８号（５）及び一般競争入札共通公告 

「２ 入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、新潟

市請負工事等入札参加資格要件等審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
１０ 

辞退者数等 

② 
２ 

入札参加者数 

（①－②） 

８ 

(うち有効札７) 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和５年８月３０日に開札、総合評価方式による 

評価の上、９月１日に落札候補者を決定。 

その後、資格審査を行い、９月８日に契約。 

 

- 9 -



資 料  

 

公建第３９号 秋葉消防署大規模改修工事 

 

【工事概要】 

  老朽化した秋葉消防署庁舎の屋上防水・外壁・建具・内部改修を行う。 

 

・工事場所 ：秋葉区程島 地内 

・建物の構造：鉄筋コンクリート造３階＋ペントハウス建て(耐火建築物) 

・延べ面積 ：２，３６０．９６㎡ 

 

 ・屋上防水改修：老朽化した防水を改修し、漏水を防ぎ躯体の健全性を保つ。 

 ・外壁改修  ：老朽化した外壁を改修し、漏水を防ぎ躯体の健全性を保つとともに、 

タイルの落下を防止し安全性を確保する。 

 ・建具改修  ：車庫オーバースライダーや建物窓の入替など、老朽化した建具を改修 

する。 

 ・内部改修  ：老朽化した内装を改修するとともに、執務環境を改善する。 

 

【配置図】 

 

- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



抽 出 事 案 説 明 書  ② 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 建築保全課 

工  事  名 早通北保育園調理室改修工事 

予 定 価 格 １０，４１０，０００円（税抜） 

落 札 金 額  １０，２００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９７．９８％  

工 事 種 別 建築一式 

工 事 概 要 

構造・規模 

鉄骨造  平屋建て 

 延べ面積 １０１９．３９ｍ２ 

 

工事概要  

内部改修   一式 

 電気設備改修 一式 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第１７６号（２）及び一般競争入札共通公告 

「２ 入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、 

新潟市請負工事等区役所審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
９ 

辞退者数等 

② 
４ 

入札参加者数

（①－②） 

５ 

(うち有効札１) 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和５年５月１７日に開札後、 

資格審査を行い、５月２２日に契約。 

 

- 15 -



資 料  

 

建保第６号 早通北保育園調理室改修工事 

 

【工事目的】 

施設の老朽化した調理室の改修を行うことにより、調理室の環境改善を図る。 

 

【工事概要】 

劣化の著しい床、内装壁、天井の更新を行う。 

 

 

【着手前】 

   
 

         ↓                    ↓ 

 

【施工後】 

   

- 16 -



- 17 -



- 18 -



抽 出 事 案 説 明 書  ③ 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 施設課 

工  事  名 
鳥屋野ひまわりクラブ第１・第２、 

旧鳥屋野小学校プール等解体工事 

予 定 価 格  ２０７，７５０，０００円（税抜） 

落 札 金 額  １９９，０００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９５．７９％  

工 事 種 別 解体 

工 事 概 要 

構造・規模 

 鳥屋野ひまわりクラブ第１ 

  木造平屋建て（一部鉄骨造） 延べ面積２７８ｍ２ 

 鳥屋野ひまわりクラブ第２ 

  鉄骨造 ２階建て      延べ面積３８６ｍ２ 

 旧鳥屋野小学校プール      

２５ｍ屋外プール（付属屋及び杭含む） 

 既存校舎杭及び既存屋内体育館杭  

ＲＣ杭 ５００～１２００φ ９２本 

 その他防球ネット、遊具、敷地内工作物等 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第３０６号（１１）及び一般競争入札共通公告 

「２ 入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、新潟

市請負工事等入札参加資格要件等審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
１０ 

辞退者数等 

② 
０ 

入札参加者数 

（①－②） 

１０ 

(うち有効札２) 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和５年７月３１日に開札後、 

資格審査を行い、８月３日に契約。 

 

- 19 -



資 料  

 

施設第４８号 鳥屋野ひまわりクラブ第１・第２、 

旧鳥屋野小学校プール等解体工事 

 

【工事概要】 

 跡地利用に向けて、旧鳥屋野小学校の敷地内に残存している既存建物（ひまわりクラブ）、

屋外プール、防球ネット、遊具、旧校舎・旧体育館の杭を解体する。 

 

・建設地 ：中央区鳥屋野３丁目 地内 

・敷地面積：約１１，０２３㎡ 

・用途  ：児童福祉施設、小学校 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

【着手前】                【施工後(イメージ)】 

  

 

 

解体建物概要 

・鳥屋野ひまわりクラブ第１ 

木造平屋建て（一部鉄骨造） 延床面積 278 ㎡ 

・鳥屋野ひまわりクラブ第２ 

鉄骨造２階建て          延床面積 386 ㎡ 

・旧鳥屋野小学校プール  

25ｍ屋外プール（付属屋及び杭含む） 

・既存校舎杭及び既存屋内体育館杭  

ＲＣ杭 500～1200φ 92 本 

・その他  

防球ネット、遊具、敷地内工作物等 

着手前写真 

- 20 -



- 21 -



- 22 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ④ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 西区建設課 

工  事  名 西４－１６９号線側溝改良工事 

予 定 価 格 ６，４３０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ６，４３０，０００円（税抜） 

落 札 率 １００．００％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 
Ｌ型側溝改良工 Ｌ＝１５７ｍ 

集水桝改良工  Ｎ＝６基 

指名業者数 ① １０ 
辞退者数等 

② 
７ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき 

業者選定 

入札参加者数 

①－② 
３（うち有効札１） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和５年９月４日に開札し、９月５日に契約。 

 

- 23 -



資 料  

 

西建第２１号 西４－１６９号線側溝改良工事 

 

【工事概要】 

本工事は地域の要望を踏まえ、既設の U 型側溝を日常の管理が容易なＬ型側溝に

改良するものである。 
下水道処理開始済区域であり汚水と雨水を一緒に処理する合流式区域であること、

Ｌ型側溝改良を要望する区画の全世帯が公共下水道に接続していることが必須条件

である。 

 

 

 

 
 

本工事の施工箇所の一部 

Ｌ型側溝改良イメージ 

本工事の施工箇所の一部 

着手前 施工後 

- 24 -



- 25 -



- 26 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ⑤ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 下水道管理センター 

工  事  名 下山ポンプ場ＳＶＣ受電盤整備工事 

予 定 価 格 ４，５４０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ４，４５０，０００円（税抜） 

落 札 率 ９８．０２％  

工 事 種 別 電気 

工 事 概 要 ＳＶＣ受電盤整備 一式 

指名業者数 ① １３ 
辞退者数等 

② 
８ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき 

業者選定 

入札参加者数 

①－② 
５（うち有効札２） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和５年９月１９日に開札し、同日契約。 

 

- 27 -



資 料  

 

下管第 39 号 下山ポンプ場 SVC 受電盤整備工事 

 

 

【工事概要】 

本工事は、下山ポンプ場に設置されている SVC（静止形無効電力補償装置）の受

電盤を整備し、下水道施設の機能確保を図るものである。 
下山ポンプ場に設置されている SVC は、雨水排水に使用する電動ポンプの始動・

運転・停止時に発生する電圧変動を抑制し、他の事業者に影響を及ぼさないように

する設備である。 
 
 

【着手前】 

  

  

 

- 28 -



- 29 -



- 30 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ⑥ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 建築保全課 

工  事  名 早通北保育園調理室改修機械設備工事 

予 定 価 格 ８，９９０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ８，９７０，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．７８％  

工 事 種 別 管 

工 事 概 要 

１．冷暖房設備  一式  ２．換気設備 一式 

３．衛生器具設備 一式  ４．給水設備 一式 

５．排水設備   一式  ６．給湯設備 一式 

７．厨房機器設備 一式  ８．撤去工事 一式 

指名業者数 ① １０ 
辞退者数等 

② 
６ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき 

業者選定 

入札参加者数 

①－② 
４（うち有効札１） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和５年５月２４日に開札し、同日契約。 

 

- 31 -



資 料  

 

建保第１２号 早通北保育園調理室改修機械設備工事 

 

【工事目的】 

施設の老朽化した調理室の改修を行うことにより、調理室の衛生環境改善を図る。 

 

【工事概要】 

別途発注の建築工事に伴い、設備機器類（冷暖房設備・換気設備・厨房機器設備）の

取り外し、再取り付け及び更新を行う。また、劣化の著しい給水・給湯・排水配管の更

新を行う。 

 

 

【着手前】 

   

 

         ↓                    ↓ 

 

【施工後】 

   

- 32 -



- 33 -



- 34 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ⑦ 

 

発 注 方 式 随意契約 

工 事 担 当 課 建築保全課 

工  事  名 秋葉区役所エレベーター改修工事 

予 定 価 格 ９９，８００，０００円（税抜） 

落 札 金 額  ９９，８００，０００円（税抜） 

落 札 率 １００．００％ 

工 事 種 別 機械器具設置 

工 事 概 要 

１３人乗りエレベーター ２台 ６０ｍ／ｍｉｎ 

１５人乗りエレベーター １台 ６０ｍ／ｍｉｎ 

エレベーター改修 一式 

選定した相手方 三菱電機ビルソリューションズ 株式会社 関越支社 

上記業者を選定 

した経緯・理由 

(随意契約の理由) 

本工事は、既存エレベーターの経年劣化に伴う保守部品の

更新及び現行法規への適合のための部分リニューアル改修

である。 

エレベーターは製造業者の独自仕様で造られており、機器

の更新や改修時においても製造業者の仕様でなければ適切

な管理が困難であり、今後の安全性の確保に支障が生じる恐

れがある。 

 以上の理由から、本工事において既存エレベーターの製造

業者である三菱電機ビルソリューションズ株式会社と契約

を締結することは、本工事の目的を達成する上で妥当であ

り、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号により一

者随意契約を行うものである。 

見積状況等の 

契約までの経過 

令和５年５月１１日に見積合わせを行い、 

予定価格内での見積書の提出があったため、 

５月２２日に契約。 

 

- 35 -



資 料  

 

建保第９号 秋葉区役所エレベーター改修工事 

 

【工事目的】 

設置から３５年が経過し、機器の劣化による誤作動の危険性が高まっているエレベ

ーターの改修を行うことにより、施設の環境改善を図る。 
 

【工事概要】 

 下記部品等や監視盤の更新を行う。 
①巻上機 
②制御盤 
③ロープ類 
④かご 
⑤乗場ドア 

 
 

 

 

 

※一般社団法人日本エレベーター協会ホームページより抜粋 

- 36 -



- 37 -



- 38 -


